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ÚVOD

Prvotním společenstvím, které se během vývoje lidstva utvořilo, je rodina. Rodina je

chápána jako malá skupina osob, jejíž členové jsou propojeni manželskými,

příbuzenskými či obdobnými vztahy. Hlavní předností rodinného společenství je

především vzájemné propojení členů rodiny vycházející ze silných citových pout

a emocí. Proto skýtá rodina vhodné prostředí a podmínky k vytvoření rodinného

podniku. Pozice samostatného podnikatele není v dnešních nejistých a silně

konkurenčních tržních podmínkách nijak lehká. Každý se proto snaží nalézt podporu

a pomoc nejen v běžném životě, ale také v práci či podnikání. Každý podnikatel

vyžaduje od svých obchodních partnerů především spolehlivost, důvěryhodnost a snahu

o naplnění společných cílů. A nejjednodušším způsobem jak tyto vlastnosti u svých

obchodních partnerů nalézt je zapojit do podnikání vlastní rodinu. Což s sebou ale

přináší celoživotní úděl, nejen pro podnikatele samotného a jeho rodinu, ale i pro jejich

následníky.

Na základě provedené úvahy je patrné, že tématem této diplomové práce je

problematika rodinných podniků. Konkrétněji se práce bude dotýkat spíše často

opomíjené oblasti nástupnictví v rodinných podnicích v Západních Čechách.

Pokud se nad tímto tématem zamyslíme hlouběji, dospějeme k závěru, že rodinné

podnikání je bezesporu neopomenutelnou součástí všech národních ekonomik. Bohatou

tradici mělo rodinné podnikání i v Čechách. Hlavního rozkvětu se mu dostávalo v době

první republiky. Avšak vývoj rodinných firem v české ekonomice byl utlumen

a následně zcela pozastaven v období po roce 1945 a ještě intenzivněji po roce 1948.

V této době zanikla celá řada ekonomických subjektů rodinného charakteru. Po roce

1989mohl být opět nastartován jejich rozvoj. K jistému uvolnění "podnikatelských

aktivit" docházelo již před tímto rokem. Dalo by se říci, že v tu dobu se se soukromými

podnikateli doslova roztrhl pytel. Avšak pravdou zůstává, že ačkoliv od té doby

uplynulo více než 27 let neexistují pro oblast rodinného podnikání v České republice

téměř žádné teoretické podklady. Ve světě je však situace zcela jiná. Existují různé

university, které se danou problematikou zabývají. Například ve Finsku nebo v USA ale

také v Itálii je rozpoznatelný velký vliv rodinných firem.
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Téma jsem si vybrala především z toho důvodu, že je mi tato problematika velmi blízká,

neboť v sousedství se jeden rodinný podnik nachází a v průběhu studia jsem s ním

spolupracovala v rámci různých studijních úkol a seminárních prací. Dalším důvodem

výběru tohoto tématu byla také skutečnost, že jsem měla možnost v jednom rodinném

podniku pracovat a zažít, jak rodinné podnikání funguje.

Do skupiny rodinných podniků můžeme zařadit jak malé firmy (mnohdy nazývané jako

mikro podniky), střední firmy ale rovněž i velké nadnárodní korporace, které se díky

svému úspěšnému vývoji mnohonásobně zvětšili, jako např. Adidas, Puma, Quelle,

Swarovski.

Tato práce se však bude zabývat převážně menšími rodinnými podniky, kde se bude

zaměřovat na zkoumání aspektů předání vlastnictví podniku další generaci a to buď

v rámci rodiny nebo na třetí osobu. Práce se bude snažit pomocí strukturovaných

rozhovorů zjistit, zda vedení firem vůbec věnuje pozornost této problematice, a pokud

ano tak do jaké míry. Jelikož není tajemstvím, že v České republice není tato

problematika vlastníky rodinných firem brána dostatečně vážně. Tato problematika není

specifická pouze pro Českou republiku, ale je samozřejmě řešena i v zahraničí.

V současné době pro danou problematiku neexistuje příliš mnoho odborných prací,

proto lze za hlavní přínos této diplomové práce považovat jednotlivé případové studie,

jenž budou provedeny v praktické části na vybraných podnikatelských subjektech.
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1 CÍLE PRÁCE A METODIKA

Tato kapitola se bude věnovat vymezení jednotlivým postupům a metodám, které budou

v práci použity pro dosažení stanovených cílů.

1.1 CÍL PRÁCE

Cílem této diplomové práce je zjištění a zhodnocení stávajícího systému řízení

a budoucího rozvoje rodinného podniku. Především tedy po stránce týkající se

problematiky předání podniků budoucím následníkům. Je nutné vymezit jaká je

současná pozice podniku v tržním konkurenčním prostředí, ale také v jaké fázi

plánování nástupnictví se podnik nachází.

Hlavním cílem je vypracování návrhu vhodné nástupnické strategie pro konkrétní

rodinné podniky. Dílčím cílem práce jsou návrhy pro úspěšné fungování zkoumaných

podnikatelských subjektů.

Jak již bylo zmíněno v úvodu, práce se bude zabývat převážně menšími rodinnými

podniky, kde se bude zaměřovat na zkoumání aspektů předání vlastnictví podniku další

generaci a to buď v rámci rodiny nebo na třetí osobu. Práce se bude snažit pomocí

hloubkových řízených rozhovorů zjistit, zda vedení firem vůbec věnuje pozornost této

problematice, a pokud ano tak do jaké míry. Jelikož v České republice není tato

problematika vlastníky rodinných firem brána s patřičnou vážností a s dostatečným

předstihem. Diplomová práce se bude skládat z případových studií, které mohou být

přínosem a zdrojem k rozšíření praktických poznatků týkající se problematiky

nástupnictví v malých rodinných podnicích.

Dalším cílem práce je ověření předem vymezených předpokladů získanými

informacemi. Stanovené předpoklady, které se bude výzkum snažit potvrdit

podloženými informacemi zní:

1. Pro vybrané podniky je nejvhodnější jako formu nástupnictví zvolit

předání podniku následující rodinné generaci.

Předpoklad vychází ze skutečnosti, že se v obou případech jedná o malou

rodinnou firmu, ve které se již nyní následující generace podílí na chodu

podniku.
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2. Stávající vlastníci i nastupující generace sdílí obdobné představy o předání

podniku a jeho budoucím vývoji.

Tento předpoklad vyplývá ze skutečnosti, že firmu vlastní vždy jen jeden

zakládající majitel, který chce předat vedení podniku svému potomkovi. Předání

vlastnictví se tak tedy budou účastnit jen ty zainteresované osoby, které mají

skutečný zájem na budoucím vývoji podniku.

3. Rodinné firmy v Západních Čechách se zabývají problematikou

nástupnictví.

Poslední předpoklad vychází z toho, že již v současné době se zapojuje

následující generace do chodu podniku.

Dílčími cíli, které povedou k naplnění hlavního výše uvedeného cíle, jsou:

 Vypracovat stabilní literární základnu, která je potřebná k porozumění

problematice nástupnictví v rodinných podnicích.

 Stanovit kritérií pro výběr vhodných podniků.

 Vybrat vhodné podnikatelské subjekty, dle stanovených kritérií.

 Zajistit informace, které umožní čtenáři bližší seznámení se situací podniku.

 Získat podrobnějších informací potřebné k vyhodnocení fáze nástupnictví

podniku.

 Vyhodnotit současnou pozici podniku na trhu.

 Vyhodnotit fázi předávacího procesu, v níž se podnik v současné době nachází.

 Doporučit podnikům vhodná opatření, která pomohou zajistit jeho úspěšný

budoucí vývoj.

1.2 METODIKA PRÁCE A POUŽITÉ METODY

K dosažení stanoveného hlavního a dílčích cílů této práce bude prvotně využito

obzvláště sekundárních dat. Především se jedná o rešerši odborné české či zahraniční

literatury a elektronických zdrojů. Výstupem zpracování teoretických poznatků bude

literární rešerše zaměřující se na charakteristiku základních rysů rodinného podnikání,

jeho historii a jeho klady a zápory.

Následující část práce bude věnována rodinným podnikům, které budou vybrány na

základě následujících kritérií.
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Rozhodujícími podmínkami budou tato fakta:

 Jak dlouho podnik působí na českém trhu?

Je potřebné, aby měl podnik za sebou určitou historii a vývoj. Proto se bude

výběr podniků omezovat na ty, které za sebou mají alespoň 10 let působnosti

v českém podnikatelském prostředí.

 V jaké vývojové fázi se podnik nachází?

Dalším kritériem pro výběr podniku je fáze životního cyklu, v níž se nachází.

Pro účely práce je potřebné, aby se podnik nacházel alespoň v růstové fázi či

fázi zralosti. Je především nutné, aby podnik nebyl teprve ve fázi vzniku.

 Považuje majitel svůj podnik za rodinný a chce ho předat blízkému


[…]


trh akorát rozvíjel. Dneska už by to tak jednoduché nebylo."

Otázka č. 2: Víte, zda a kdy chce podnik opustit?

Odpověď: "Ano věděli jsme oba dva, že chtějí s mamkou odejít během pár let do

důchodu. Jen se toho už táta nedožil."

Otázka č. 3: Víte, co má Váš otec v planu s podnikem udělat po svém odchodu?

Chce ho ponechat v rodině?

Odpověď: "S mamkou často mluvili o tom, jak to bude, až z pekařství odejdou. Pro tátu

bylo těžké vyrovnat se s tím, že podnik přenechá nám, ale věděl, že už je načase užívat si

důchodu."

Otázka č. 4: Souhlasí s tímto rozhodnutím i ostatní členové rodiny?

Odpověď: "Ano."

Otázka č. 5: Víte, jakým způsobem má Váš otec v plánu podnik předat?

Odpověď: "Vím, že mluvili o závěti, ale jestli to souviselo zrovna s předáním firmy to

nevím."

Otázka č. 6: Dojde s předáním podniku ke změně právní formy?

Odpověď: "Ano, už od samého plánování, jsme věděli, že poději bude nutné změnit

právní formu na společnost s ručením omezeným."

Otázka č. 7: Víte, zda chce Váš otec předat podnik najednou?

Odpověď: "Myslím, že ano. Ale pro tátu by určitě nebylo jednoduché odejít. Byl hrdý

na to co vybudoval, takže by tu s námi určitě ještě nějakou chvíli byl. Mamce se odtud

také nechce."

2. Téma - Vazba rodina-podnik

Otázka č. 1: Podporujete jako rodina podnikáni Vašeho otce?

Odpověď: "Ano. Pekařství nás naplňuje, je naší nedílnou součástí. Už ani nevím, co

bychom dělali, kdyby nebylo."

Otázka č. 2: Vznikají v důsledku neustálé spolupráce rodinných příslušníků

konflikty narušující pracovní morálku?

Odpověď: "Ano nějakou dobu po převodu vlastnictví na mě a mého bratra jsme se

docela často a docela silně hádali. Víceméně jsem za to mohla asi já. Připadalo mi, že

Otu berou všichni více jako majitele, než mě. A vadilo mi to. A tak jsem se snažila dělat

to co on, což vedlo k mnoha konfliktům."

Otázka č. 5: Jak zvládáte oddělovat rodinné záležitosti od těch týkajících se

podniku? Odpověď: "Dnes už jsem starší a rozumnější, takže vím, že to bylo dětinské.

Díky mamce jsme se tenkrát umířili a naučili jsme se spolu vycházet, aniž bychom se

jeden druhému pletli do jeho práce."

Otázka č. 6: Myslíte si, že podnik je pro Vaši rodinu přínosem? Pokud ano v jakém

smyslu?

Odpověď: "Určitě ano. Například mě a bratra v mládí naučilo, jak je těžké vydělat si

na své záliby a volnočasové aktivity. Můžu tak s klidem říct, že vím jak je těžké, vydělat

si na chleba. Díky otcově podniku si více rozumíme, umíme si naslouchat. Všechno

řešíme společně."

ABSTRAKT

BÁROVÁ, L., Problematika nástupnictví v malé rodinné firmě. Diplomová práce.

Plzeň. Fakulta ekonomická ZČU, 88 str., 2016.

Klíčová slova: rodina, podnikání, rodinné podnikání, nástupnictví, předání podniku.

Cílem této diplomové práce je vyhodnocení stávající situace druhou zvolených malých

rodinných podniků a to jak z hlediska současné pozice v konkurenčním prostředí, tak

fáze procesu předání podniku následující generaci, v níž firma nachází.

Práce je rozdělena na teoretickou část a praktickou část. Tyto dvě části na sebe pozvolna

navazují. Poznatky získané teoretickou částí, byly poté využity pro úspěšné dokončení

části praktické.

V práci se zabývám podrobnou analýzou dvou vybraných podniků a s ní související

problematikou volby nejvhodnější formy předání rodinného podniku následující rodinné

generaci. Hlavní částí mé práce je především průzkum současné situace dvou

společností, jenž vychází z analýzy vnějšího a vnitřního prostředí podniku

a z nestrukturovaných a strukturovaných rozhovorů s vedením podniku. Na základě

zjištěných poznatků práce navrhuje podnikům určitá doporučení, která by jim měla do

budoucna usnadnit jejich vývoj.

V průběhu celé práce jsem využívala odbornou literaturu, legislativní prameny a celou

řadu internetových zdrojů. Důležité poznatky jsem získala také z hloubkových

rozhovorů ve společnostech PPI, protipožární dveře, s. r. o. a České pekařství - Otakar

Svoboda, s. r. o.

ABSTRACT

BÁROVÁ, L., Issues of sucession plannig in a small family business. Thesis. Pilsnen.

Faculty of Economics University of West Bohemia, 88 p., 2016.

Keywords: family, business, family business, succession, handover of the enterprise.

The object this thesis is to evaluate the current situation of the two selected small family

businesses, both in terms of the current position in the competitive environment and

phase of the transfer of the company following generation in which the company is

located.

The thesis is divided into theoretical and practical part. These two sections are gradually

connected. The knowledge gained in theoretical parts were then used to successfully

complete the practical part.

In this thesis I consider the detailed analysis of two selected businesses and the related

problem of the choice most appropriate form of handing over the family business next

family generation. The main part of my thesis is to survey the current situation of the

two companies, which is based on an analysis of external and internal business

environment and from unstructured and structured interviews with management. This

thesis makes some recommendations based on the findings that should help them in the

future facilitate their development.

In the course of my thesis I used the specialized literature, legislative sources and many

web resources. Important knowledge I gained also from in-depth interviews in

companies PPI, protipožární dveře, s. r. o. and České pekařství - Otakar Svoboda, s. r. o.