HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Lucie Bárová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Problematika nástupnictví v malé rodinné firmě
Hodnotitel – oponent: doc. Ing. Dagmar Jakubíková, Ph.D.
Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (řešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

v ý b o r n ě

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Téma práce, problematika nástupnictví v rodinných firmách, je téma aktuální. V práci je poukázáno na různá úskalí, se kterými se rodiče - zakladatelé, začínají v čím dál větší míře setkávat. Volba podniků pro zpracování nástupnické strategie je vhodná. Hodnocená diplomová práce má logickou strukturu. Zvolená metodika je adekvátní ve vztahu k naplnění hlavního cíle i cílů dílčích. Dle mého názoru není analýza vnějšího prostředí dostatečně široká, ani hluboká. Závěry a doporučení jsou podloženy analýzou, byť poněkud užší, a v práci jsou přehledně uspořádány.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Které faktory externího prostředí, jež nejsou obsaženy v podkapitole 6.2, určitě velmi silně ovlivňují činnosti Vámi analyzovaných rodinných firem?

Uveďte, na základě Vašich poznatků, shromážděných v průběhu zpracování diplomové práce, základní okruhy problémů souvisejících s nástupnictvím v rodinných firmách.

V Plzni, dne 8.5.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).